

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi Ảnh, Video Clip
“Đắk Mil hội nhập và phát triển” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 41-KH/HU, ngày 19/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện uỷ, về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về phát triển du lịch và du lịch gắn với Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông, giai đoạn 2021-2025;

Để phục vụ tốt công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về con người, thiên nhiên, bản sắc văn hoá các dân tộc huyện Đắk Mil, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Ảnh, Video Clip huyện Đắk Mil năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cuộc thi Ảnh, Video Clip “Đắk Mil hội nhập và phát triển” năm 2022 nhằm giới thiệu, tuyên truyền quảng bá hình ảnh, những nét đẹp đặc trưng về cảnh quan thiên nhiên, bản sắc văn hóa, ẩm thực, con người, những khoảnh khắc đẹp trong đời sống sinh hoạt, lao động sản xuất, thể mạnh của huyện Đắk Mil đến với đông đảo nhân dân, du khách, bạn bè trong nước và quốc tế.

Lựa chọn được các bức ảnh, Video Clip đẹp về Đắk Mil đảm bảo tính thẩm mỹ, tính đặc thù phục vụ công tác tuyên truyền, xúc tiến, quảng bá du lịch; phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, công tác đối nội, đối ngoại của huyện.

Tôn vinh các tác giả, tác phẩm mới, độc đáo, thể hiện được những nét đẹp, nét đặc trưng về cảnh quan thiên nhiên, văn hóa, ẩm thực, con người Đắk Mil; góp phần đẩy mạnh phong trào sáng tác nghệ thuật.

Thông qua cuộc thi nhằm xây dựng kho tư liệu hình ảnh, video clip về Đắk Mil góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xúc tiến quảng bá du lịch, thu hút các nhà đầu tư.

2. Yêu cầu

Cuộc thi phải được tuyên truyền, quảng bá sâu rộng, tạo dư luận tốt đẹp, thu hút đông đảo nhân dân và du khách theo dõi và ủng hộ; đảm bảo hiệu quả thiết thực

và tiết kiệm. Các tác phẩm ảnh, video clip tham dự cuộc thi được chụp, ghi hình tại các địa điểm trên địa bàn huyện Đắk Mil; có nội dung, kích thước, điều kiện đảm bảo đúng mục đích, quy định trong thể lệ cuộc thi.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Đắk Mil hội nhập và phát triển”

- Phát động cuộc thi: Tháng 3 năm 2022.
- Thời gian nhận ảnh từ ngày phát động cuộc thi đến hết ngày 30/8/2022.

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian chấm giải trong tháng 9/2022.
- Trao giải: Trước ngày 30/9/2022.

Địa điểm nhận tác phẩm dự thi: Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện Đắk Mil (số 07, Lê Duẩn, thị trấn Đắk Mil, huyện Đắk Mil, tỉnh Đắk Nông).

3. Đối tượng dự thi

- Là công dân Việt Nam, sinh sống và làm việc trên địa bàn trong và ngoài tỉnh. Mỗi tác giả có thể tham gia nhiều tác phẩm phù hợp với chủ đề của Cuộc thi
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký không được tham gia dự thi.

4. Nội dung và hình thức

- Nội dung: Phản ánh vẻ đẹp thiên nhiên, con người, ẩm thực, cuộc sống, bản sắc văn hoá độc đáo, thế mạnh du lịch của huyện, công cuộc đổi mới và phát triển kinh tế xã hội của huyện Đắk Mil.
- Hình thức: Thông qua những tác phẩm ảnh, video clip.

5. Cơ cấu giải thưởng

Đối với tác phẩm ảnh: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba.

Đối với tác phẩm video clip: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 01 giải ba.

Tùy theo điều kiện thực tế, Ban tổ chức sẽ trao một số giải phụ.

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH

1. Ban tổ chức:

- Mời Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện uỷ.
- Mời Lãnh đạo Huyện đoàn.
- Mời Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Lãnh đạo Phòng Văn hoá và Thông tin.
- Lãnh đạo Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện.

2. Ban Giám khảo

- Mời Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;
- Mời Hội VHNT tỉnh;
- Mời Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Lãnh đạo Phòng Văn hoá và Thông tin;
- Lãnh đạo Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông huyện.

3. Tổ thư ký

Viên chức Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi sử dụng trong nguồn kinh phí không tự chủ **được** Ủy ban nhân dân huyện giao cho Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông năm 2022 và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ định hướng tuyên truyền Cuộc thi Ảnh, Video, Clip “Đắk Mil hội nhập và phát triển” năm 2022.

- Tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi.

2. Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi; văn bản mời Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tham gia Ban Giám khảo cuộc thi;

- Thu nhận các tác phẩm tham gia dự thi; lập danh sách tác giả - tác phẩm;
- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất trong chấm giải; lễ trao giải thưởng.

- Bố trí kinh phí kịp thời tổ chức cuộc thi, thanh quyết toán kinh phí sau khi kết thúc cuộc thi đảm bảo theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định dự trù kinh phí, tham mưu UBND huyện đảm bảo kinh phí để tổ chức Cuộc thi đạt kết quả tốt.

4. Hội Văn học - Nghệ thuật huyện

- Tham gia Ban Tổ chức cuộc thi, đóng góp ý kiến chuyên môn liên quan đến cách thức tổ chức.

- Phối hợp Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông triển khai và tổ chức cuộc thi, khuyến khích hội viên tham gia lễ phát động cuộc thi.

5. Đề nghị phối hợp tuyên truyền và phát động cuộc thi

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ phối hợp tổ chức tuyên truyền phát động cuộc thi.

- Huyện đoàn Đăk Mil phối hợp tuyên truyền, quảng bá, phát động cuộc thi rộng rãi tới các cơ sở Đoàn, đoàn viên thanh niên và vận động các cơ sở đoàn tham gia.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp tuyên truyền, quảng bá, phát động cuộc thi rộng rãi tới cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phối hợp tuyên truyền, triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Ảnh, Video Clip “Đăk Mil hội nhập và phát triển” năm 2022; đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phối hợp để Cuộc thi thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận

- Sở VH&TT&DL;
- Sở TT&TT;
- Hội Văn học nghệ thuật tỉnh;
- Đài phát thanh truyền hình tỉnh;
- Báo Đăk Nông;
- Thường trực Huyện uỷ;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Phòng VH&TT các huyện, thành phố;
- TTVH&TT các huyện, thành phố;
- Lưu VT, **TTVHTTTT**.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Bá Tịnh

THỂ LỆ
Cuộc thi Cuộc thi Ảnh, Video Clip
“Đắk Mil hội nhập và phát triển” năm 2022

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 63 /KH-UBND, ngày 09/3/2022
của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Mil)*

I. CHỦ ĐỀ, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG CUỘC THI

1. Chủ đề: Đắk Mil hội nhập và phát triển

2. Hình thức:

Tác phẩm dự thi được thể hiện dưới dạng ảnh, clip video

Các tác phẩm xuất sắc sẽ được tuyên truyền quảng bá trên các phương tiện thông tin truyền thông, các trang mạng xã hội, cổng thông tin điện tử của huyện.

3. Nội dung cuộc thi

Ảnh: đề tài về đẹp thiên nhiên, cuộc sống, con người, kinh tế xã hội Đắk Mil.

Video Clip: Đề tài trải nghiệm, khám phá du lịch, văn hoá, ẩm thực, giới thiệu về mảnh đất, con người, tiềm năng du lịch, quá trình hội nhập và phát triển của huyện Đắk Mil.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Là các cá nhân, nhóm tác giả sinh sống và làm việc trên địa bàn trong và ngoài tỉnh; mỗi cá nhân, nhóm tác giả có thể tham gia nhiều tác phẩm.

Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký không được tham gia dự thi.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Phát động Cuộc thi: tháng 3 năm 2022
- Thời gian nhận ảnh từ ngày phát động cuộc thi đến hết ngày 30/8/2022.
- Thời gian chấm giải trong tháng 9/2022;
- Thời gian công bố và trao giải: trước ngày 30/9/2022.

2. Địa điểm

Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông huyện Đắk Mil (số 07, Lê Duẩn, thị trấn Đắk Mil, huyện Đắk Mil, tỉnh Đắk Nông.

IV. QUY ĐỊNH VỀ TÁC PHẨM

1. Quy định chung

Ảnh, các cảnh quay trong video clip phải được chụp, quay trên địa bàn huyện Đắk Mil.

Mỗi tác giả được gửi một hoặc nhiều tác phẩm dự thi.

Tác phẩm thể hiện được chủ đề và nội dung, bảo đảm theo yêu cầu của Thẻ lệ cuộc thi; phải là video clip, ảnh chân thực, không dùng kỹ xảo, ghép ảnh, trừ việc điều chỉnh độ sáng tối, tương phản, cân chỉnh màu sắc. Khi cần, Ban Tổ chức sẽ yêu cầu tác giả nộp file gốc để đối chiếu.

Ảnh, video clip tham gia cuộc thi không vi phạm thuần phong mỹ tục, pháp luật văn hóa Việt Nam, không chứa đựng những nội dung tiêu cực về chính trị, tôn giáo. Nghiêm cấm tuyên truyền, kích động những hành vi bạo lực, tuyên truyền phản động hoặc hành vi phá hoại. Nghiêm cấm sử dụng những từ ngữ, hình ảnh, thông tin không lành mạnh, thiếu văn hóa. Ban Tổ chức có toàn quyền hủy bỏ những tác phẩm có chứa nội dung nhạy cảm hoặc ảnh hưởng tới thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam.

Ảnh, video clip dự thi bắt buộc phải có các thông tin kèm theo gồm: Họ và tên cá nhân hoặc tên tập thể, dân tộc, năm sinh, CCMD/Thẻ căn cước, địa chỉ, đơn vị đang học tập hoặc công tác, số điện thoại liên hệ, địa điểm chụp, chú thích tên tác phẩm, lời bình, thuyết minh cho nội dung tác phẩm bằng tiếng Việt hoặc dịch ra tiếng Việt. Không ghi chú thích, chữ ký trên file video clip, ảnh; nếu file video clip, ảnh nào có ký hiệu, dấu hiệu nhận dạng, tác phẩm sẽ bị loại trực tiếp mà không phải thông báo.

Những tác phẩm đã từng tham gia các cuộc thi, liên hoan trước đây không được tham gia.

Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về sự mất mát, hư hỏng, thất lạc trong quá trình vận chuyển đường bưu điện.

2. Quy định riêng về quy cách tác phẩm

Đối với ảnh dự thi

Là ảnh màu hoặc đen trắng, dưới định dạng file ảnh kỹ thuật số, dung lượng tối thiểu 3Mb trở lên/1 ảnh (không chấp nhận file ảnh scan hoặc chụp lại từ ảnh giấy). Ưu tiên tác phẩm có kèm bản thuyết minh, mô tả sự việc, hoạt động,...

Đối với video clip

Có tiêu đề, lời bình hoặc phụ đề

Thời lượng tối thiểu 2 phút, tối đa 8 phút

Định dạng file Mp4; MPEG2 chất lượng hình ảnh tối thiểu HD-720; phần lời bình, âm nhạc, tiếng động không vi phạm bản quyền, ngôn ngữ lời bình Tiếng Việt (sử dụng phụ đề Tiếng Anh, nếu có). Ưu tiên tác phẩm có kèm bản thuyết minh ý tưởng kịch bản.

V. HỒ SƠ DỰ THI, ĐỊA ĐIỂM TIẾP NHẬN

1. Hồ sơ dự thi tác giả gửi theo đường bưu điện bao gồm:

File ảnh, videoclip gốc lưu trên USB, CD hoặc DVD

Phiếu dự thi theo mẫu của Ban tổ chức (có kèm theo Thẻ lệ này hoặc tải trên trang web)

Hồ sơ dự thi phải được đóng vào 1 phong bì, ngoài phong bì ghi rõ : Dự thi Ảnh, Video Clip “ Đắc Mil hội nhập và phát triển” năm 2022

2. Hồ sơ gửi qua hòm thư điện tử bao gồm

File ảnh, video clip gốc

Phiếu dự thi theo mẫu của Ban tổ chức

Tiêu đề ghi rõ: Dự thi Ảnh, Video Clip “Đắc Mil hội nhập và phát triển” năm 2022.

3. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi

Tác giả gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện theo địa chỉ: Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông huyện Đắc Mil (số 07, Lê Duẩn, thị trấn Đắc Mil, huyện Đắc Mil, tỉnh Đắc Nông).

Tác giả gửi vào hòm thư điện tử theo địa chỉ: trunglydakmil@gmail.com

Mọi chi tiết liên hệ: Ông Lê Trung Lý, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông huyện Đắc Mil. ĐT: 0984.633.678

VI. HÌNH THỨC VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Hình thức chấm điểm và xếp loại kết quả tác phẩm

Ban giám khảo chấm các tác phẩm tham gia dự thi.

2. Cơ cấu giải thưởng

Đối với tác phẩm ảnh

- 01 giải nhất: Giấy chứng nhận + tiền thưởng (trị giá 3.000.000 đồng)
- 02 giải nhì: Giấy chứng nhận + tiền thưởng (trị giá 2.000.000 đồng)
- 02 giải ba: Giấy chứng nhận + tiền thưởng (trị giá 1.000.000 đồng)

Đối với tác phẩm video, clip

- 01 giải nhất: Giấy chứng nhận + tiền thưởng (trị giá 5.000.000 đồng)
- 01 giải nhì: Giấy chứng nhận + tiền thưởng (trị giá 3.000.000 đồng)
- 01 giải ba: Giấy chứng nhận + tiền thưởng (trị giá 2.000.000 đồng)

Tùy theo điều kiện thực tế, Ban tổ chức sẽ trao một số giải phụ.

VII. SỬ DỤNG TÁC PHẨM DỰ THI

Cuộc thi Ảnh, Video Clip “ Đắc Mil hội nhập và phát triển” năm 2022 không nhằm mục đích kinh doanh.

Các tác phẩm dự thi không trả lại cho tác giả, sau khi công bố kết quả cuộc thi, Ban tổ chức có quyền khai thác, sử dụng các tác phẩm tham gia dự thi để phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá (không nhằm mục đích kinh doanh) dưới mọi hình thức mà không phải trả chi phí quyền tác giả, các quyền liên quan khác cho tác giả.

VIII. TRÁCH NHIỆM CỦA TÁC GIẢ

Bản quyền tác phẩm thuộc về tác giả tham gia dự thi, các tập thể, cá nhân đăng ký dự thi phải chịu trách nhiệm quyền tác giả của ảnh, video clip dự thi; các quyền liên quan theo quy định của pháp luật và thực hiện nghiêm túc Thẻ lệ cuộc

thi. Ban tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và các quyền liên quan khác.

Mọi trường hợp vi phạm quyền tác giả, Ban tổ chức hủy bỏ kết quả dự thi.

Việc nộp tác phẩm dự thi khẳng định tác giả chấp thuận Thể lệ cuộc thi và chuyển quyền sử dụng tác phẩm cho Ban tổ chức cuộc thi.

IX. GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

Mọi khiếu nại, thắc mắc liên quan đến Cuộc thi và kết quả thi các tập thể, cá nhân phản ánh trực tiếp về Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban tổ chức sẽ xem xét, giải quyết trước khi công bố kết quả chung cuộc.

Trong quá trình tham gia cuộc thi, nếu có vướng mắc hoặc các vấn đề phát sinh đề nghị , phản ánh, thông tin kịp thời về Ban tổ chức cuộc thi giải quyết.

=====

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI
Cuộc thi Ảnh, Video Clip
“Đắk Mil hội nhập và phát triển” năm 2022

Kính gửi: Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện Đắk Mil

Họ và tên:..... Giới tính:

Số CMND/Thẻ CCCD:, ngày cấp:....., nơi cấp.....

Đơn vị công tác (nếu có):

Địa chỉ liên lạc:

Email:

Điện thoại:

Số lượng ảnh đơn/ ảnh bộ gửi tham gia:

Sau khi nghiên cứu Thẻ lệ Cuộc thi Ảnh, Video Clip “Đắk Mil hội nhập và phát triển” năm 2022 do Ủy ban nhân dân huyện Đắk Mil tổ chức. Tôi đăng ký tham gia ảnh /video clip dự thi do tôi tự chụp/ tự quay và các thông tin gửi kèm là hoàn toàn phù hợp với bản gốc mà tôi đang giữ. Tôi cam kết không vi phạm quyền sở hữu trí tuệ và thực hiện nghiêm các điều khoản được quy định trong Thẻ lệ cuộc thi. Nếu sai tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật./.

....., ngày tháng năm 2022

Người đăng ký dự thi

(Ký và ghi rõ họ tên)